Dans le sermon XVI, pour la Saint-Nicolas, nous trouvons plusieurs exemples significatifs. Citons d'abord, en latin, un passage où nous trouvons l'usage de l'adjectif *tempestiuus* selon deux sens, l'un dérivé de l'autre :

Istis modis inuenit Dominus beatum Nicholaum. Primo inuenit in eo aliquid ualde rarum, scilicet **tempestiuam** uirtutem que rara est in iuuenibus, unde in Prouerbiis : *Adolescentia et uoluptas uana sunt*. Hec est rara auis, scilicet quod

⁵³. Cf. aussi : A. OLIVA, « Philosophie et théologie en prédication ... », art. cit.

adolescens iuuenis non deseruiat uanitati, et quia beatus Nicholaus fuit sanctitatem conseruans in pueritia, dicitur inuentus. Ipse enim “adhuc puerulus multo ieiunio macerabat corpus”; et in Osee dicitur: *Quasi uuas acerbis in deserto inueni filios Israel quasi prima poma ficulnee*. Ficus tardius maturantur aliis fructibus et si maturantur **tempestiue**, dicuntur inueniri. Sic pueri sanctitatem in pueritia conseruantes dicuntur prima poma ficulnee et dicuntur inueniri, et illud multum placet Deo ; unde in Michea : **Precocas ficus desiderauit anima mea**. Pisces **tempestiui** et poma **tempestiua** multum desiderantur ; sic multum est desiderabile Deo quod homo in iuuentute portet iugum Domini, unde dicitur Threnorum III : *Bonum est uiro cum portauerit iugum Domini ab adolescentia sua, quia adolescens iuxta uiam suam ambulabit, etiam cum senuerit non recedet ab ea*. Et si recedant tales a uia sanctitatis facilius redeunt.⁵⁴

Commençons par considérer les deux dernières occurrences de l'adjectif : il désigne des poissons et des fruits de saison, **ce** qui est le sens habituel de l'adjectif. La suite de la phrase, *multum desiderantur*, montre cependant que l'adjectif est aussi synonyme de primeurs, sens que nous trouvons dans **les** citations de Michée, *Precocas ficus desiderauit anima mea*, **et** d'Osée, *prima poma ficulnee*. Assigner ce sens à l'adjectif *tempestiuus* et à son adverbe, *tempestiue*, est nécessaire pour bien comprendre sa première occurrence, *tempestiuam uirtutem*, avant le temps, avant la saison, une vertu précoce⁵⁵. Ce sens de l'adjectif est courant chez Thomas⁵⁶, bien que peu attesté en latin classique, alors qu'on le trouve en italien.

Mais ce sur quoi nous voudrions attirer l'attention, c'est le fait que Thomas, en prêchant, joint à l'exemple biblique des fruits et des figes, l'exemple des poissons de saison. Cela est original et semble une actualisation des deux citations bibliques pour des auditeurs, surtout étudiants, qui ne mangeaient pas facilement de figes à Paris. À des religieux, qui ne mangeaient pas de viande, manger des poissons de saison pendant des mois pouvait vraisemblablement susciter l'envie des primeurs de la saison suivante.